
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VIỆT YÊN 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
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BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự  

an toàn xã hội năm 2022; nhiệm vụ, giải pháp năm 2023 

(Báo cáo phục vụ kỳ họp thứ 12 HĐND huyện khóa XX. Thời điểm: Từ ngày 

01/12/2021 đến ngày 30/11/2022) 

 

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh và Nghị quyết của Ban Thường vụ 

Huyện ủy và Hội đồng nhân dân huyện về công tác đảm bảo an ninh trật tự năm 2022, 

UBND huyện Việt Yên báo cáo tình hình, kết quả công tác đảm bảo an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội năm 2022; nhiệm vụ, giải pháp năm 2023 như sau: 

I. TÌNH HÌNH LIÊN QUAN ĐẾN ANTT 

1. Tình hình liên quan đến an ninh quốc gia 

- Năm 2022, có 6.912 lượt người mang quốc tịch nước ngoài đăng ký lưu 

trú1; 05 lượt đoàn lâm thời nước ngoài đến thăm, làm việc với chính quyền địa 

phương. Xảy ra tình trạng một số doanh nghiệp bảo lãnh, sử dụng lao động nước 

ngoài nhập cảnh hoạt động sai mục đích2.  

- Một số dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, như: xây dựng khu dân cư, 

khu đô thị, khu - cụm công nghiệp, dự án khai thác khoáng sản, thi công hạ tầng 

còn gặp khó khăn, chậm tiến độ GPMB3. Một số công dân lợi dụng thực hiện khiếu 

nại tố cáo để đeo bám, kéo đông người đến trụ sở tiếp dân của huyện, tỉnh và ra Trung 

ương nhằm gây áp lực để đưa đơn, có hoạt động gây phức tạp về ANTT.  

- Tình hình an ninh nội bộ cơ bản ổn định, đa số cán bộ đảng viên và nhân 

dân tin tưởng vào đường lối chính sách của đảng, nhà nước và cấp ủy, chính quyền 

địa phương. Tuy nhiên, có một số cán bộ, đảng viên vi phạm kỷ luật, thậm chí bị xử 

lý theo pháp luật4. 

2. Tình hình về trật tự an toàn xã hội 

                                           
1 Trung Quốc 6.459; Đài Loan 197; Hàn Quốc 199; Nhật Bản 08; Hồng Kông 05; Philippines 10; Mỹ 04; Ấn Độ 04; 

Thái Lan 07; Đức 02; Malaysia 06; Tunidi 02; Angola 02; Lào 01; Campuchia 01; Austraylia 01; Italya 02; Bungary 

02. 
2 Công an huyện kiểm tra, bàn giao cho Phòng nghiệp vụ, Công an tỉnh xử lý vi phạm đối với 04 doanh nghiệp “Làm 

thủ tục, mời bảo lãnh cho người nước ngoài nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú tại Việt Nam nhưng không thực hiện đúng 

theo quy định pháp luật”; 01 NNN “Nhập cảnh hoạt động không đúng mục đích”. 
3 Dự án Khu dân cư Như Thiết (giai đoạn 1 và giai đoạn 2), Khu dân cư trung tâm (khu số 3), Dự án nhà ở xã hội thôn 

Nam Ngạn, xã Quang Châu. 
4 Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh đã khởi tố 03 vụ án, bắt tạm giam đối với 05 bị can là cán bộ, lãnh đạo các 

cơ quan, đơn vi trực thuộc UBND huyện để điều tra về các hành vi vi phạm quy định về đầu tư công; đấu thầu, giả 

mạo trong công tác. 
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- Tội phạm về trật tự xã hội: Hoạt động của tội phạm hình sự có tính chất lưu 

động xu hướng gia tăng5, không để hình thành các băng nhóm tội phạm hình sự 

phức tạp; một số loại tội phạm6 chiếm cơ cấu cao giảm cả về số vụ cũng như tính 

chất mức độ so với năm 2021.  

Tội phạm về đánh bạc vẫn còn xảy ra ở hầu hết các địa phương7, chủ yếu 

hoạt động nhỏ lẻ, tự phát, không phát sinh những tụ điểm phức tạp. Tội phạm mua 

bán, sử dụng trái phép chất ma túy xảy ra nhiều tại các xã, thị trấn có khu công 

nghiệp; tội phạm tổ chức, sử dụng trái phép chất ma túy diễn biến phức tạp, xu 

hướng lợi dụng các cơ sở kinh doanh “bar trá hình”, cơ sở karaoke, nhà ở cho thuê 

để hoạt động. 

Tội phạm kinh tế xảy ra ở một số lĩnh vực được dư luận xã hội quan tâm8; 

tình trạng mua bán, tàng trữ hàng cấm (pháo nổ)9; khai thác, vận chuyển khoáng 

sản (đất) trái phép, lợi dụng thực hiện các dự án, điểm san gạt hạ độ cao được cấp 

phép để vi phạm còn diễn ra một số nơi. 

Tai nạn giao thông giảm trên cả 3 tiêu chí, xảy ra 38 vụ, làm 22 người chết, 

23 người bị thương10. Xảy ra 06 vụ cháy (tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2021), 

trong đó: 03 vụ cháy trong Khu công nghiệp, 01 vụ cháy tại nhà dân đang thi công 

xây dựng; không có thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản khoảng 100 tỷ đồng; 02 

vụ cháy xe ô tô.  

- Tình hình vi phạm hành chính bị phát hiện, xử lý gia tăng, xảy ra nhiều ở các 

lĩnh vực: Giao thông đường bộ11, đất đai12, xây dựng13, an ninh trật tự14, y tế15…  

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẢM BẢO ANTT 

1. Thực hiện các Đề án của UBND tỉnh liên quan đến an ninh, trật tự 

                                           
5 Giết người 06 vụ (tăng 04 vụ); cướp tài sản 07 vu ̣(tăng 05 vụ); lừa đảo chiếm đoạt tài sản 04 vụ (tăng 01 vụ); hiếp 

dâm 02 vụ (tăng 01 vụ); giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi 03 vụ (tăng 01 vụ)… 
6 Trộm cắp tài sản 49 vụ (giảm 01 vụ), Cướp giật tài sản 06 vụ (giảm 03 vụ), cố ý gây thương tích 03 vụ (giảm 06 

vụ);), lừa đảo chiếm đoạt tài sản 03 vụ (giảm 01 vụ).  
7 Bắt giữ, xử lý 36 vụ, 177 đối tượng đánh bạc. Trong đó: thị trấn Nếnh 10 vụ; Bích Động 04 vụ; Quang Châu 04 

vụ; Quảng Minh 02 vụ; Tiên Sơn 02 vụ; Minh Đức 02 vụ, Tăng Tiến 02 vụ; các xã còn lại xảy ra 01 vụ 
8 Vi phạm trong hoạt động đấu thầu; đầu tư; giả mạo trong công tác 
9 Phát hiện, bắt giữ 02 vụ, 04 đối tượng tàng trữ hàng cấm, thu trên 6,4 tấn pháo nổ. 
10 So với cùng kỳ năm 2021, giảm 10 vụ; 08 người chết; 11 người bị thương. 
11 Lực lượng chức năng lập biên bản 4.904 trường hợp (1.522 ô tô, 3.382 mô tô), trong đó lỗi chủ yếu như: vi phạm 

nồng độ cồn 759 t/h (32 ô tô, 727 mô tô); quá khổ, quá tải 516 trường hợp (quá tải 347; quá khổ 40; cơi nới thành 

thùng 45; không bạt che đậy 84); vi phạm ô tô khách, xe chở công nhân 212 trường hợp; đi vào đường cấm 261 

trường hợp; chạy quá tốc độ 426 trường hợp… 
12 Toàn huyện có 547 trường hợp vi phạm (gồm 9 trường hợp thuộc nhóm 2 và 538 trường hợp thuộc nhóm 5 CT số 

19-CT/TU (không tính các trường hợp thuộc nhóm 1 đã lập xong hồ sơ, các trường hợp có nhà tạm trông coi sản 

xuất diện tích dưới 24m2 trên thửa đất dồn điền đổi thửa); xử lý xong 324/547 trường hợp (59,23%), 48 trường hợp 

không phải khắc phục hậu quả (đang thực hiện quy trình cấp GCN QSD đất), 175 trường hợp chưa khắc phục hậu 

quả. 
13 Phát hiện 46 công trình xây dựng không có GPXD; 23 công trình xây dựng sai nội dung trong GPXD đã được cấp; 

xử phạt vi phạm hành chính 12 trường hợp vi phạm trong hoạt động xây dựng, số tiền 450 triệu đồng. 
14 Các cơ quan chức năng kiểm tra 229 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; xử phạt VPHC 78 cơ sở (55 nhà 

nghỉ, 19 karaoke, 03 cầm đồ, 01 massage), số tiền 640.975.000 đồng; 05 cơ sở kinh doanh Café, giải khát, nghe nhạc 

hoạt động “trá hình”, xử phạt VPHC số tiền 150.000.000 đồng; 62 trường hợp nhà trọ vi phạm về khai báo tạm trú, 

xử phạt số tiền 38.750.000 đồng; 44 trường hợp vi phạm về PCCC, xử phạt số tiền 90,75 triệu đồng… 
15 Qua kiểm tra 393 cơ sở y, dược ngoài công lập, kết quả đình chỉ hoạt động 20 cơ sở, lập biên bản ban hành quyết 

định xử lý vi phạm hành chính 21 cơ sở; xử lý vi phạm hành chính 21 cơ sở, tổng số tiền 141.000.000 đồng. 
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1.1. Đề án 201 về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc, giai đoạn 2020 – 2025” được tập trung chỉ đạo và triển khai 

thực hiện hiệu quả; công tác xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình, điển hình 

tiên tiến đã được phát huy, nhiều mô hình điển hình đã được các cấp phổ biến, nhân 

rộng, nhiều tấm gương người tốt, việc tốt đã được biểu dương, khen thưởng. UBND 

huyện đã tập trung chỉ đạo chuyển hóa thành công 01 địa bàn trọng điểm phức tạp 

về ANTT (thị trấn Nếnh), 01 địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH (xã Quang 

Châu); xây dựng 01 xã kiểu mẫu về ANTT (xã Quảng Minh); chỉ đạo tổ chức sơ 

kết giai đoạn 1 Đề án 201; chỉ đạo xây dựng, nhân rộng các mô hình tự quản về 

ANTT, PCCC; tuyên truyền 240 buổi với hơn 10.000 người tham gia, phát 7.500 

lượt các tin bài tuyên truyền trên Đài truyền thanh từ huyện đến xã, thị trấn. 

1.2. Đề án 257 “Triển khai lắp đặt hệ thống camera giám sát an ninh trên 

phạm vi toàn tỉnh, giai đoạn 2020 – 2025”: đã chỉ đạo hoàn thành giai đoạn 1 Đề 

án, đưa vào hoạt động 163 camera an ninh với tổng mức đầu tư 8,3 tỷ đồng; tiếp 

tục triển khai thực hiện giai đoạn 2 của Đề án, phê duyệt điều chỉnh, bổ sung chủ 

trương đầu tư dự án và lựa chọn nhà thầu thi công lắp đặt các camera nhận diện 

khuôn mặt, nhận diện biển số tại 41 vị trí phức tạp về ANTT trong năm 2022.  

1.3. Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm 

và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025”: Chỉ đạo tổ chức quán 

triệt, triển khai, tuyên truyền thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các 

văn bản hướng dẫn thi hành; đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống ma 

túy16. Chỉ đạo lực lượng chức năng tăng cường đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma 

túy; quản lý đối với 189 người nghiện17 (tăng 15 người nghiện so với cùng kỳ năm 

2021); lập 17 hồ sơ đưa đi cai nghiện tại cơ sở cai nghiện bắt buộc (đã đưa đi 13/17 

người nghiện). 

1.4. Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hoà nhập cộng đồng 

trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025”: Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện có 

hiệu quả Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng 

trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025”. Các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, 

thị trấn tập trung đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền; tăng cường công tác 

quản lý, giáo dục, giúp đỡ đối với người chấp hành xong án phạt tù18; xây dựng cơ 

chế, chính sách, hỗ trợ về học tập dạy nghề, vay vốn, tìm kiếm việc làm đối với 

người chấp hành xong án phạt tù; tổ chức tập huấn các quy định của pháp luật về 

quản lý nhà nước trong công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng năm 

                                           
16 Biên tập, đăng tải trên 10 tin, bài; phát hành 500 cuốn “Thông tin phòng, chống ma túy”, 1.500 tờ gấp tuyên truyền 

phòng, chống ma túy và lắp đặt nhiều pa-nô tuyên truyền phòng, chống ma túy tại các địa phương. 
17 Trong đó 168 người nghiện ngoài cộng đồng (tăng 02 người so với cùng kỳ năm 2021); 21 người tại Cơ sở cai 

nghiện bắt buộc (tăng 13 người so với cùng kỳ năm 2021). 

18 Chỉ đạo tiếp nhận 74 quyết định thi hành án phạt tù cho hưởng án treo, 06 quyết định thi hành án phạt cải tạo 

không giam giữ, 09 thi hành án phạt cấm hành nghề và cấm đảm nhiệm chức vụ; lực lượng Công an, UBND các xã, 

thị trấn hiện đang quản lý 203 người. 
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2022. Chỉ đạo triển khai mô hình “Tổ phụ nữ cảm hóa, giúp đỡ người có quá khứ 

lầm lỗi tái hòa nhập cộng đồng” tại các xã Quang Châu, Việt Tiến, Vân Hà; sơ kết 

và nhân rộng trên địa bàn huyện; tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho 20 hộ gia đình 

trong dịp Tết Nguyên đán; hỗ trợ xây dựng nhà tình nghĩa cho 01 hộ thuộc diện tái 

hòa nhập cộng đồng có hoàn cảnh khó khăn19; tổ chức Tọa đàm chủ đề “Con đường 

sáng” bàn các giải pháp giúp đỡ đối tượng thuộc diện tái hòa nhập cộng đồng trên toàn 

huyện.  

1.5. Đề án “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an 

xã chính quy trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025”: Đã hoàn thành chuyển tổ 

chức Công an xã từ bán chuyên trách sang tổ chức Công an chính quy ở 17/17 xã, 

thị trấn trên địa bàn huyện. Chỉ đạo bố trí quỹ đất và xây dựng trụ sở làm việc cho 

Công an xã chính quy; đảm bảo điều kiện tổ chức đăng ký xe mô tô, xe máy điện tại 

14 trụ sở Công an cấp xã. Lực lượng Công an xã, thị trấn đã làm tốt công tác bảo đảm 

an ninh, trật tự ở địa bàn cơ sở, nắm và tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo 

giải quyết các vấn đề phức tạp ngay từ cơ sở; tham mưu triển khai có hiệu quả Đề án 

phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển 

đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 của Chính phủ (Đề 

án 06/CP) 

2. Công tác phòng ngừa, đấu tranh xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật  

2.1. Công tác phòng ngừa: UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, 

ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực 

hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và Tỉnh 

ủy, UBND tỉnh về về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật20; nâng cao hiệu 

quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến các tầng lớp nhân dân, huy động cả 

hệ thống chính trị tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm và 

tệ nạn xã hội; tăng cường thực hiện các biện pháp phòng ngừa xã hội kết hợp với 

quản lý, giáo dục cảm hóa các đối tượng; phát trên 500 lượt tin, bài tuyên truyền, 

giáo dục, phổ biến pháp luật, các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội 

phạm để nhân dân nắm được, nâng cao ý thức cảnh giác và phối hợp giúp đỡ lực 

lượng chức năng trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; 

tổ chức các Hội nghị tuyên truyền về phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán 

người, phòng chống cháy nổ, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ… Gọi hỏi, cảm hóa, 

răn đe, giáo dục trên 550 lượt đối tượng trong diện quản lý; đưa 18 đối tượng vào 

quản lý, giáo dục tại xã, phường, thị trấn theo Nghị định số 120/2021/NĐ-CP; lập 

                                           
19 Hỗ trợ xây dựng 01 ngôi nhà tình nghĩa với số tiền 150.000.000đ cho vợ chồng anh chị Nguyễn Văn Cử và Vũ 

Hồng Liên tại xã Minh Đức. 
20 Nghị quyết số 148-NQ/TU ngày 20/10/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy 

đảng đối với công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn hiện nay; 

Nghị quyết số 153-NQ/TU ngày 10/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác bảo đảm an ninh, 

trật tự ở địa bàn nông thôn trong tình hình mới; Nghị quyết số 159-NQ/TU ngày 30/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về lãnh đạo thực hiện Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 27/12/2021 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội năm 2022... 
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hồ sơ đưa 13/17 người vào Cơ sở cai nghiện bắt buộc; bắt, vận động 17 đối tượng 

truy nã. Chỉ đạo tăng cường tuần tra vũ trang, tuần tra nhân dân tại các tuyến, địa bàn 

trọng điểm, các khu dân cư nhằm phòng ngừa tội phạm và giải quyết các vụ việc từ cơ 

sở. 

Chỉ đạo tăng cường các mặt công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự và 

một số lĩnh vực dễ phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật như: tài chính, đầu tư 

công, xây dựng cơ bản, tài nguyên, khoáng sản; môi trường, y tế; quản lý người 

nước ngoài, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, 

TTATGT…; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn, xử lý vi phạm 

về phòng, chống cháy, nổ; quản lý, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ… nhằm hạn chế các 

vi phạm xảy ra. 

2.2. Công tác đấu tranh, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật: Chỉ đạo các 

cơ quan chức năng tiếp nhận 546 tố giác, tin báo tội phạm (trong đó tin từ năm 2021 

chuyển sang 67 tin, tin mới 479 tin; chuyển cơ quan khác 01 tin, tăng 97 tin so với 

cùng kỳ năm 2021), giải quyết 510 tin21, đạt tỷ lệ 94%; mở 03 đợt Cao điểm tấn 

công trấn áp tội phạm22; đấu tranh kết thúc 15 chuyên án, bắt, khởi tố 14 vụ - 31 bị 

can về các tội cướp tài sản, cướp giật tài sản, trộm cắp tài sản. Bắt giữ 36 vụ - 177 

đối tượng đánh bạc, trong đó, khởi tố 14 vụ, 84 bị can; xử lý vi phạm hành chính 

22 vụ, 93 đối tượng, phạt tiền 130 triệu đồng.  

Tiếp nhận, giải quyết 08 tố giác, tin báo liên quan đến tội phạm kinh tế và chức 

vụ; đã khởi tố 03 vụ - 04 bị can, tạm đình chỉ giải quyết 02 tin, không khởi tố 02 

tin; tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm về lĩnh vực kinh tế, môi trường, vệ sinh 

an toàn thực phẩm23. 

Bắt giữ, xử lý 34 vụ - 146 đối tượng24 mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng, và 

sử dụng trái phép chất ma túy; các cơ quan chức năng thu giữ 15,123g ma túy tổng 

hợp, 54,843g heroin; khởi tố 30 vụ - 61 bị can; xử lý vi phạm hành chính 04 vụ - 

85 đối tượng.  

2.3. Công tác quản lý nhà nước về ANTT 

- Chỉ đạo quyết liệt triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 

06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng 

dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia 

giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06)25; thực hiện Cao điểm 90 

                                           
21 Khởi tố 299 vụ-504 bị can, không khởi tố 173 tin; tạm đình chí 38 tin. Hiện đang giải quyết 35 tin. 
22 Cao điểm bảo vệ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; cao điểm đảm bảo ANTT phục vụ Sea Game 31; Cao điểm tấn 

công trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT trước, trong và sau Tết Quý Mão 2023. 
23 Phát hiện, xử phạt 33 vụ, 34 đối tượng vi phạm trong lĩnh vực môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, thu nộp ngân sách 

nhà nước 192,25 triệu đồng; 16 vụ, 18 đối tượng vi phạm trong lĩnh vực kinh tế, thu nộp ngân sách nhà nước 90,6 triệu 

đồng, tiêu hủy hàng hóa trị giá khoảng 20 triệu đồng. 
24 Bắt, xử lý 25 vụ, 31 đối tượng mua bán trái, tàng trữ trái phép chất ma túy;  09 vụ, 115 đối tượng tổ chức sử dụng trái 

phép chất ma túy. Đáng chú ý, phối hợp với phòng Cảnh sát Ma túy, Công an thành phố Bắc Giang vắt giữ 01 đối 

tượng, thu giũ 04 bánh Hêrôin (đối tượng cư trú trên địa bàn huyện). 
25 UBND huyện ban hành Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 11/02/2022 triển khai, thực hiện Đề án 06  trên phạm vi 

toàn huyện, giao nhiệm vụ với lộ trình thực hiện cụ thể cho các ban, ngành, cơ quan, đơn vị trong huyện; Quyết định 
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ngày đêm, đã tiếp nhận 21.269 hồ sơ cấp CCCD, 24.126 hồ sơ cấp ĐDĐT26. Chỉ 

đạo các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn “Tăng cường công tác thu hồi 

VK, VLN, CCHT và pháo27; tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin 

đại chúng, treo pano, áp phích và tổ chức cho các hộ kinh doanh, học sinh, sinh viên, 

thanh niên viết cam kết không buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và đốt các loại pháo 

(tổng số 15.000 bản cam kết). Tăng cường công tác quản lý cư trú, quản lý ngành 

nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT; Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả 

Phần mềm Quản lý nhà trọ - BG trên địa bàn huyện28.  

- Tăng cường chỉ đạo công tác PCCC và CNCH trên địa bàn29; chỉ đạo triển 

khai lực lượng tham gia đảm bảo ANTT diễn tập PCCC và CNCH cấp tỉnh năm 

2022 trong khu công nghiệp; 02 Kế hoạch Cao điểm kiểm tra xử lý vi phạm về 

PCCC30; tổ chức 22 lớp bồi dưỡng, tuyên truyền về PCCC với tổng số 5.899 người 

tham gia, cấp 492 giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC; đã kiểm tra, hướng 

dẫn 775 cơ sở; ra mắt 01 mô hình “Dân vận khéo” trên lĩnh vực PCCC và CNCH31. 

- Chỉ đạo triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp đảm bảo TTATGT trên 

địa bàn huyện, chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng làm tốt công tác tuyên 

truyền pháp luật về an toàn giao thông, xây dựng triển khai nhiều kế hoạch cao 

điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông32, huy động lực lượng, phương tiện tham 

gia tuần tra kiểm soát đảm bảo TTATGT theo các chuyên đề; tăng cường tuần tra 

ngoài giờ hành chính, tuần tra vũ trang ban đêm để xử lý vi phạm, đặc biệt là xe 

quá khổ, quá tải, cơi nới thành thùng, vi phạm nồng độ cồn, xe khách cở công nhân, 

xe tự chế ... xử phạt vi phạm hành chính đối với 3.532 trường hợp, thu nộp ngân 

sách Nhà nước trên 8,1 tỷ đồng; tước quyền sử dụng Giấy phép lái xe 932 trường 

                                           
số 732/QĐ-UBND ngày 17/02/2022 thành lập Tổ công tác thực hiện Đề án 06 của huyện; các ban, ngành, cơ quan, 

đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã nghiêm túc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06.  
26 Đến ngày 30/11/2022, toàn huyện cấp 151.129/159.189 CCCD (đạt 95%), 24.126/32.810 ĐDĐT (đạt 74%) 
27 Vận động nhân dân giao nộp 10 quả pháo cuốn, 03 bệ pháo hoa, 01 lọ đựng thuốc pháo nổ nặng 200g, 246 vũ khí 

thô sơ; 155 viên đạn các loại, 01 lựu đạn, 01 súng kíp, 11 súng bắn cồn, 01 súng K54, 110 đồ chơi trẻ em nguy hiểm; 

xử lý vi phạm hành chính 01 trường hợp sử dụng vũ khí trái phép, phạt tiền 03 triệu đồng. 
28 Tập huấn, hướng dẫn sử dụng phần mềm cho 3090/3090 chủ nhà trọ (đạt 100%); có 63.293 /63.293 (đạt 100%) 

người thuê trọ khai báo qua phần mềm quản lý nhà trọ. 
29 Tham mưu UBND huyện ban hành Công văn số 603/UBND-CA ngày 04/3/2022 về việc thông báo kết quả 09 

tháng thực hiện đợt cao điểm của Bộ Công an; Công văn số 943/UBND-CA ngày 31/3/2022 về việc phê bình trong 

công tác kiểm tra, ký cam kết về PCCC; Công văn số 1105/UBND-CA ngày 18/4/2022 về việc thực hiện công tác 

quản lý về PCCC và CNCH của UBD cấp xã trên địa bàn huyện Việt Yên; Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 

18/4/2022 về kiểm tra, khắc phục các tồn tại, thiếu sót, vi phạm về PCCC đối với các cơ sở trên địa bàn huyện; Kế 

hoạch số 229/KH-UBND ngày 13/10/2022 về mở lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực lượng dân 

phòng trên địa bàn huyện. 
30 Cấp huyện đã kiểm tra 1.267/1.447 cơ sở; cấp xã đã kiểm tra được 3.380/3.565 cơ sở. 
31 02 mô hình “Trường học an toàn về PCCC và CNCH”; tổ chức tuyên truyền công tác PCCC và CNCH cho khoảng 

1.000 giáo viên, học sinh 
32 UBND huyện ban hành 03 văn bản chỉ đạo tăng cường giải pháp đảm bảo TTATGT; 06 văn bản kiến nghị, đề 

xuất những bất cập trong tổ chức giao thông đường bộ; khắc phục “điểm đen”, “điểm tiềm ẩn” nguy cơ gây TNGT. 

Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí xây dựng 21 phóng sự, 32 bản tin, 20 bài tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật giao thông đường bộ trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tổ chức 01 buổi tuyên truyền lưu động; 

06 buổi tuyên truyền tại các Trường học, thu hút trên 7.000 học sinh, sinh viên tham gia, hưởng ứng; trao tặng 60 

xuất quà mũ bảo hiểm cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn đạt thành tích học tập tốt. Tổ chức ký cam kết 

280 các chủ doanh nghiệp, lái xe, chủ phương tiện. 
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hợp; tạm giữ 1.542 phương tiện. 

- Công tác xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn huyện đi vào nề nếp, các 

vụ việc vi phạm bị phát hiện cơ bản được xử lý kịp thời, đúng trình tự, thủ tục theo 

pháp luật quy định33, đáp ứng được yêu cầu đấu tranh phòng, chống vi phạm pháp 

luật về hành chính, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thi hành pháp về 

xử lý vi phạm hành chính. Các đối tượng vi phạm cơ bản chấp hành theo quyết định 

xử phạt của cơ quan chức năng, người có thẩm quyền. Việc xử lý các hành vi vi 

phạm pháp luật đảm bảo khách quan, đúng quy định, đã có tác dụng giáo dục, răn 

đe nâng cao ý thức chấp hành pháp luật.  

3. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ  

- Chỉ đạo tiếp tục thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban 

Bí thư Trung ương Đảng về “tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của 

Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới” giai đoạn 2019-2022; kiện toàn BCĐ PCTP 

và XDPT TDBVANTQ huyện, ban hành Quy chế hoạt động và phân công nhiệm 

vụ đối với từng thành viên Ban Chỉ đạo; chỉ đạo chuyển hóa địa bàn thị trấn Nếnh 

ra khỏi diện trọng điểm, phức tạp về ANTT34; xã Quang Châu ra khỏi địa bàn phức 

tạp về TTATXH; các cơ quan, ban, ngành và nhân dân tích cực tham gia các đợt 

Cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT trên địa bàn. Sơ kết giai đoạn 

1 Đề án số 201/ĐA-UBND về “Nâng cao, chất lượng hiệu qủa công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2022-2025”. Chỉ đạo ngành 

Công an phối hợp với Hội Cựu chiến binh huyện, Liên đoàn Lao động huyện triển 

khai thực hiện hiệu quả Đề án số 01/ĐA-CCB ngày 20/12/2021 của UBND tỉnh về 

“Nâng cao vai trò, trách nhiệm của hội viên Hội Cựu Chiến binh tỉnh Bắc Giang 

trong hoạt động tự quản bảo đảm ANTT từ cơ sở giai đoạn 2022-2025”; Đề án về 

xây dựng “Nhà trọ công nhân an toàn, văn minh” giai đoạn 2022-2025. Ban Chỉ 

đạo các xã, thị trấn đã xây dựng mới 96 mô hình tự quản bảo đảm ANTT ở cơ sở; 

duy trì hoạt động của 332 mô hình (325 mô hình tự quản và 07 mô hình liên kết) 35, 

17 nhóm Zalo giữa Trưởng Công an các xã với cán bộ cơ sở và Nhân dân trên địa 

bàn phục vụ công tác bảo đảm ANTT; 40 nhóm zalo với các chủ cơ sở kinh doanh 

nhà trọ, nhà nghỉ, kinh doanh karaoke… Nhiều mô hình hoạt động hiệu quả đã được 

                                           
33 Tổng số vụ vi phạm là: 261 vụ việc; Tổng số đối tượng bị xử phạt là: 261 (trong đó: Tập thể 5, Cá nhân: 256). 

Tổng số tiền phạt thu được: 1.430 triệu đồng. 
34 Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 04/01/2022 về thực hiện chuyển hóa địa bàn thị trấn Nếnh ra khỏi diện trọng điểm, 

phức tạp về ANTT; Kế hoạch số 307/KH-BCĐ, ngày 14/02/2022 về thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức 

tạp về TTATXH năm 2022 . 
35 133 mô hình Tổ Cựu chiến binh tự quản về ANTT và PCCC, 35 mô hình Tổ tự quản về ANTT, 11 mô hình Tổ 

liên gia nhà trọ công nhân tự quản về ANTT, 06 mô hình Gác chắn bảo đảm ANTT, 10 mô hình Camera an ninh, 11 

mô hình Tổ thanh niên xung kích, 02 Câu lạc bộ phòng chống tội phạm, 01 tiếng kẻng an ninh, 06 tổ phụ nữ cảm 

hóa giáo dục người lầm lỗi tái hòa nhập cộng đồng, 01 mô hình Cựu công an xã bảo đảm ANTT, 02 mô hình Giáo 

họ bảo đảm ANTT, 01 Hội Nông dân phòng, chống tội phạm, giúp đỡ người tái hòa nhập cộng đồng; 07 Đội PCTP 

đảm bảo ANTT tại Agribank Chi nhánh huyện Việt Yên, 02 mô hình trường học an  toàn về phòng cháy chữa cháy, 

67 mô hình trường học bảo đảm ANTT và phòng chống Covid, 17 mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC 
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các cấp ghi nhận, biểu dương, phổ biến nhân rộng36. Phối hợp tổ chức Hội nghị trao 

đổi kinh nghiệm xây dựng, duy trì và nhân rộng mô hình tổ chức quần chúng làm 

nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh.  

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ  

1. Ưu điểm 

UBND huyện đã có nhiều biện pháp điều hành linh hoạt phục vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn. An ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội tiếp tục được giữ vững, ổn định; bảo đảm an ninh, an toàn các sự kiện 

chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội quan trọng của địa phương; góp phần thúc đẩy 

phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao uy tín, hình ảnh của tỉnh; phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc có nhiều chuyển biến tích cực, huy động các cấp, các ngành, 

đoàn thể và toàn dân tham gia công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp 

luật. Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực tiếp tục được tăng cường; đẩy 

mạnh thực hiện và đảm bảo tiến độ, chất lượng các chương trình, kế hoạch, đề án 

về bảo đảm an ninh, trật tự. Việc triển khai các Đề án về bảo đảm an ninh, trật tự, 

xây dựng lực lượng Công an nhân dân đã góp phần tạo nền tảng cho công tác phòng 

ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật, xây dựng lực lượng Công an cơ sở. 

2. Một số tồn tại, hạn chế 

- Một số điểm mâu thuẫn, tranh chấp đất đai, khiếu kiện liên quan đến giải phóng 

mặt bằng, triển khai một số dự án chưa được giải quyết triệt để; số công dân khiếu 

kiện có xu hướng bị lôi kéo, tác động gia tăng số lượt người đi khiếu nại, tố cáo. 

- Tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện được kiềm chế, song 

một số loại tội phạm vẫn còn tiềm ẩn, diễn biến phức tạp, như: giết người, cố ý gây 

thương tích, tội phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng, cướp tài sản, 

cướp giật tài sản, trộm cắp tài sản, vi phạm pháp luật về đất đai, môi trường. 

- Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong xây dựng mô 

hình tự quản, khu nhà trọ còn hạn chế; sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể các 

cấp trong phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật còn có lúc chưa 

thường xuyên. 

- Công tác quản lý Nhà nước trên một số lĩnh vực PCCC, kinh doanh có điều 

kiện về ANTT, đất đai, xây dựng cơ bản, nhà trọ…ở một số địa phương chưa chặt chẽ; 

công tác tham mưu, kiểm tra xử lý của cơ quan chuyên môn, ngành chức năng có lúc 

chưa thường xuyên. 

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế 

- Nguyên nhân khách quan: Phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ngày 

càng tinh vi, hoạt động núp bóng, trá hình, tội phạm sử dụng công nghệ cao; một số ổ 

                                           
36 Mô hình “Tổ liên gia tự quản về ANTT ngõ số 9” thôn Khả Lý Hạ, xã Quảng Minh, Trường học an toàn về PCCC 

và CNCH” tại Trường THCS Minh Đức, xã Minh Đức, mô hình “Tổ phụ nữ tham gia cảm hóa giáo dục giúp đỡ 

người lầm lỗi tái hòa nhập cộng đồng” thôn Quang Biểu, xã Quang Châu, Mô hình “Tổ thanh niên xung kích tham 

gia bảo đảm ANTT và phòng chống tệ nạn ma túy” thôn Đạo Ngạn 1, xã Quang Châu. 
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nhóm tội phạm, hoạt động có tính chất lưu động, gây khó khăn cho công tác phát hiện, 

đấu tranh, xử lý của lực lượng chức năng. Công tác quản lý nhà nước trên một số mặt 

chưa chặt chẽ. 

- Nguyên nhân chủ quan: Một số cấp uỷ, chính quyền cơ sở, lãnh đạo một số 

cơ quan, đơn vị chưa quyết liệt chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành phối hợp trong việc 

thực hiện nhiệm vụ công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi 

phạm pháp luật. Ý thức chấp hành pháp luật, tinh thần cảnh giác của một số bộ 

phận người dân chưa cao, nhất là trong khu nhà trọ; chưa tích cực tham gia phòng 

ngừa, tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.  

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2023 

Dự báo năm 2023, tình hình kinh tế thế giới, khu vực và trong nước tiếp tục 

diễn biến phức tạp, tiềm ẩn các nguy cơ gây bất ổn, sẽ tác động trực tiếp đến việc 

duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế- xã hội. Tình hình tranh chấp, khiếu kiện liên 

quan đến đất đai, giải phóng mặt bằng; hoạt động của các loại tội phạm, nhất là tội 

phạm hoạt động lưu động; tình hình an ninh, trật tự tại các khu, cụm công 

nghiệp...sẽ còn diễn biến phức tạp. Để giữ vững ổn định về an ninh chính trị và trật 

tự an toàn xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2023, phấn đấu hoàn thành mục tiêu sớm đưa Việt Yên trở thành thị xã trước 

năm 2025, UBND huyện tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, 

giải pháp trọng tâm sau:  

1. Huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị; nâng cao vai trò, 

trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong chỉ đạo tổ 

chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị 

của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về nhiệm vụ 

bảo đảm an ninh, trật tự, nhất là tại các địa bàn cơ sở. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức cảnh giác, tinh thần 

trách nhiệm đối với công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật đến cán 

bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.  

2. Chỉ đạo triển khai quyết liệt, hiệu quả đợt Cao điểm tấn công, trấn áp tội 

phạm, bảo đảm an ninh trật tự trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Nâng cao 

năng lực đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm của lực lượng chức năng, trong 

đó: Tập trung phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm trật tự xã hội, các băng nhóm tội 

phạm hình sự, ma túy, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm tham nhũng, kinh 

tế; thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TU, ngày 28/4/2020 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, 

kiến nghị khởi tố.  

3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực: Quản lý xuất 

nhập cảnh; quản lý cư trú; quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về 

an ninh, trật tự; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; quản lý công 

tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; quản lý trong lĩnh vực đấu thầu, đấu 
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giá, tài chính, đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường; bảo đảm trật tự an toàn 

giao thông, trong đó tập trung tăng cường tuyên truyền, xử lý nghiêm các lỗi là 

nguyên nhân trục tiếp dẫn đến tai nạn giao thông, không để xảy ra tái vi phạm xe 

chở quá khổ, quá tải. 

4. Tập trung chỉ đạo giải quyết các điểm mâu thuẫn, tranh chấp khiếu kiện, 

đơn thư khiếu nại, tố cáo; giải quyết cơ bản các đơn thư kiến nghị của người dân 

liên quan đến đất đai giải phóng mặt bằng; bảo đảm an ninh, trật tự tại các khu, cụm 

công nghiệp, an ninh trong công nhân.. 

5. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chuyển đổi số, ứng dụng 

công nghệ thông tin trong phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; thực hiện 

hiệu quả các Đề án của UBND tỉnh về đảm bảo ANTT và xây dựng lực lượng 

CAND. 

6. Triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 14/10/2022 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với 

công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 06-CT/TU 

ngày 05/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh; Nghị định số 

19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong 

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.  

7. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả Kết luận số 44-KL/TW gắn với triển 

khai, thực hiện Đề án số 201/ĐA-UBND, ngày 14/7/2020 về “Nâng cao chất lượng 

hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2020-2025”. Kịp thời động 

viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, nhân điển hình tiên tiến đã có 

thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội./. 

Nơi nhận: 
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;    

- Chủ tịch, các PCT-UBND; 

- Đại biểu HĐND; 

- LĐVP, CVTH; 

- Công an huyện; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đại Lượng 
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